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معاون اول رئیس‌جمهور، روز دوشنبه در سخنانی 
از مخالفان دولت انتقــاد و تاکید کرد »بعضی‌ها که 
تریبون‌های عمومی در اختیارشــان است و توقع 
می‌رود به مردم دلگرمی بدهند، بی‌انصافی می‌کنند. 
از آنها باید پرسید تا سه ماه قبل کجا بودید؟ حداقل 
انصاف داشته باشید.« در ادامه نیز یادآور شد که اگر 
حملات غیرمنصفانه ادامــه یابند، }اعضای هیأت 
دولت{خواهند گفت که دولــت را چطور تحویل 

گرفته‌اند. 
 او دیــروز نیز با تکرار این ســخنان در شــبکه 
اجتماعــی ایکس بر رویکرد خود پافشــاری کرد و 
نوشت: »اگر بی‌انصافی‌ها در قبال دولت ادامه پیدا 
کند، در گام اول تذکر می‌دهیم، اما اگر باز هم ادامه 
یافت، آنوقت مجبور می‌شویم که برای مردم بازگو 
کنیم که شرایط وزارتخانه‌هایی که تحویل گرفتیم 

چگونه بوده است.
این ســخنان محمدرضا عارف بــا واکنش‌های 
بسیاری مواجه شد و حتی بســیاری از رسانه‌های 
حامی دولت نیز این ادبیات عــارف را مورد نقد قرار 

دادند.

دستمان پر است؛ اما دست نگه می‌داریم
دیروز سخنگوی دولت در نشست هفتگی خود 
با خبرنگاران، به دفاع از محمدرضا عارف پرداخت 
و گفت: »مردم بــرای کرامت و انتخابات شــرکت 
کردند و نه معیشــت و کســانی که امــروز منتقد 
هستند خودشــان بهتر می‌دانند که چه وضعی را 
تحویل داده‌اند و اوضاع چگونه است، ما اگر چیزی 
نمی‌گوییم به این جهت اســت که مایل نیســتیم 

آرامش روانی مردم به هم بخورد.«

فاطمه مهاجرانی افزود: »مردم بدانند که منتقدان 
از وضعیت موجود بهتر خبر دارند و تلاش دولت این 
است که کرامت مردم را حفظ کند و یادمان هست 
و می‌دانیم که توسعه اجتماعی حتماً نیازمند رفاه 
اجتماعی است و نسبت به اثرات سوئی که افزایش 
قیمت‌ها دارد دولت آگاه اســت. دستمان پر است و 
دست نگه می‌داریم تا نخواهیم راجع به موضوعات 

صحبت کنیم.«

پزشکیان منتظر نماندَ!
احمد زیدآبــادی، تحلیگر سیاســی در کانال 

تلگرامی خود در این مورد نوشت: 
»دکتــر محمدرضــا عــارف: »اگــر حملات 
غیرمنصفانه ادامه یابد، به مردم اطلاع خواهیم داد 
چه تحویل گرفته‌ایم.« اگر حمله‌ای هم در کار نباشد، 
دولت باید توضیح دهد که چه  را تحویل گرفته است. 
هیچ حکمرانی، وضعیتی را از سطحِ صفر یا صد به ارث 
نمی‌برد که به توضیح شرایط تحویل گرفته شده نیاز 
نباشد. در واقع امر ناپسند، معرفی کارنامۀ دولت قبل 

بر خلاف داده‌ها و آمارهای واقعی است وگرنه تشریح 
کارنامۀ به ارث رسیده بر اســاس داده‌ها و آمارهای 
واقعی، پسندیده‌ترین و واجب‌ترین کار است. اصلًا 
بدون اطلاع مردم از وضعیتِ دقیقِ  نقطه‌ای که یک 
دولت کار خود را آغاز می‌کند، امکان هیچ نوع داوری 
منصفانه و واقع‌بینانه از عملکرد آن دولت را برای هیچ 
فردی فراهم نمی‌کند. از ایــن رو، من نمی‌دانم چرا 
دکتر پزشــکیان و همکارانش سرپوش گذاشتن بر 
وضعیتِ تحویل گرفته شــده از دولت مرحوم آقای 
رئیسی را برای خود فضیلت به حساب آورده‌اند؟ این 
امر واجد کمترین فضیلتی نیست و به سادگی مفرط 

پهلو می‌زند!«
وی ادامــه داد: در دوران تبلیغــات انتخاباتی، 
شیخ مصطفی پورمحمدی تنها کاندیدایی بود که 
گفت اگر رئیس جمهور شود، نخستین کارش این 
خواهد بود که به مردم توضیح دهد دقیقاً چه چیزی 
را در حوزه‌های مختلف ادارۀ کشــور تحویل گرفته 
است؛ چون بدون آگاهی از این امر، اثبات شکست یا 
موفقیت دولتِ مستقر ،غیرقابل راستی‌آزمایی خواهد 
شــد و راه را بر هر ادعای گزافی باز خواهد کرد. پس 
دولت منتظر ادامه یا قطع »حملات غیرمنصفانه«  
نماند و بدون درنگ دستور تشریح وضعیت به ارث 
برده را به نهادهای مختلــف ابلاغ کند و گرنه هم به 

خودش و هم به کشور آسیب خواهد رسید.

جناب عارف کدام انتقاد شما را 
ناراحت کرده است؟

تهدید دیروز عارف نه تنها صــدای مخالفان را 
کمتر نکرد، بلکه موجب طرح انتقاداتی از ســوی 

مخالفان دولت هم شد.
دیروز نماینده مــردم قم در مجلــس در تذکر 
شفاهی به معاون اول رئیس‌جمهور گفت: »عارف در 

اظهاراتی مطرح کرد، اگر انتقادات ادامه یابد خواهیم 
گفت چه چیزی را تحویــل گرفته‌ایم. در حالی که 
انتقاد حق مســلم مردم و نمایندگان مجلس است 
و مخالفت با آن خلاف شعار دولت پزشکیان است.«

قاســم روانبخش ادامه داد: »یادتان می‌آید چه 
چیزی را تحویل دولت شهید رئیسی دادید؛ جناب 
عارف کدام انتقاد شما را ناراحت کرده است، آیا انتقاد 
از ناترازی بــرق در فصل پاییز، گرانی سرســام‌آور 
کالا، افزایش نرخ ارز، کوچک شــدن سفره مردم، 
انتصابات مســئله دار و بیرون کردن عناصر انقلابی 
و جوان، افزایش ۳۰ درصدی قیمت خودرو و تغییر 
حق ماموریت‌ها از ریالی به دلاری شــما را ناراحت 

کرده است.«
روزنامه »وطن امروز«، نیز در شماره دیروز خود 
در متنی که ادبیات تهدید و تقابل دارد، نوشت: »چه 

چیزی فیوز صبر آقای معاون اول را پرانده است؟«
این روزنامه اصولگرا که به نظر می‌رسد قصد ادامه 
این داســتان را دارد با این مقدمه که »این اظهارات 
ارسال پالس تنش و حاشیه‌ســازی از سوی دولت، 
آن هم در ســطح معاون اول رئیس‌جمهور است« 
ادامه داد: »با وجود خطا‌های بســیار و نابخشودنی 
دولت، هنوز وارد مرحله نقد صریح دولت چهاردهم 

نشده‌اند.«
در ادامه نیز مدعی شد که دولت با این رویکرد در 
حال زمینه‌چینی برای جرزنی است و نوشت: »اینکه 
آقای عارف بدون دلیل مشــخص، جبهه انقلاب را 
تهدید به افشــاگری علیه دولت شهید رئیسی و در 
واقع تهدید می‌کند تصویر دولت سیزدهم را در افکار 
عمومی مخدوش می‌کند، یک ذهنیت قابل تامل را 
ایجاد کرده اســت. آیا این شاخ و شانه کشیدن‌های 
عارف یک نوع زمینه چینی برای جا زدن و جر زدن 
دولت در انجام تکالیف و مسؤولیت‌های خود است؟ 
آن هم در ماه چهارم شــروع به کار دولت؟! به مرور 

بیشتر در این باره خواهیم نوشت.«

سایه‌نشین‌ها مخاطبان اصلی معاون اول؟
سایت انتخاب نیز در مطلبی مخاطب اصلی معاون 
اول را سایه‌نشین‌ها دانست و نوشت: سایه‌نشین‌ها در 
یک دهه اخیر با این روش‌ها و البته با ایجاد هیاهو‌های 
بسیار در بسیاری موارد توانسته‌اند سرنوشت مردم را 
گروگان بگیرند؛ از سیاست داخلی و انتخابات گرفته 
تا در عرصه اجتماعــی و موضوعاتی مانند حجاب و 
فیلترینگ که بیشترین فشــار را بر مردم آوردند و 
حتی بعضا فشارهایشان هزینه‌های گزافی را بر کشور 
وارد کرد تا در حوزه سیاست خارجی که کشور را در 
مسیر انزوا و تحریم قرار دادند. رادیکال‌ها در همه این 
سال‌ها نشان داده‌اند که هیچ قرابتی با ثبات و آرامش 
سیاسی-اجتماعی ندارند، زیرا می‌دانند اگر کشور 
در مسیر عقلانیت قرار بگیرد و اگر روابط بین‌المللی 
عادی‌ای وجود داشته باشد، به انزوا می‌روند و، چون 
هیچ وقت سرمایه اجتماعی خاصی هم نداشته‌اند 
کاملا متوجه‌اند که در فضایــی عادی نمی‌توانند از 
طریق مردم هم به قدرت برسند؛ بنابراین دوره اخیر 
که دولت می‌کوشد اوضاع را قدری بهتر کند، حتما 

سخت‌ترین دوره برای آنهاست.

موضوع دوم به خود دولت برمی‌گردد. ســخنان 
عارف نشــان از عصبانیت دولــت دارد؛ حالتی که 
اتفاقا مورد نظر رادیکال‌هاست. دولت باید خود را در 
معرض قضاوت مردم قرار دهد و با طبق برنامه‌هایش 
پیش برود تا در آینده‌ای نه‌چندان دور آثار اقداماتش 
بر مردم عیان شــود. دولت در حــال حاضر که هم 
مشکلات انباشته داخلی و هم بحران‌های بین‌المللی 
وجود دارد باید تمرکزش بر رفع مشــکلات تمرکز 
باشد، زیرا اولا رادیکال‌ها و سایه‌نشین‌ها مورد نظر و 
توجه مردم نبوده و نیستند و ثانیا آنها حتی در جبهه 
سیاسی متبوعشان یعنی اصولگرایی هم دیگر جایی 
ندارند و ثالثا در نهاد‌های تصمیم‌ساز هم تعداد قابل 
توجهی نیرو ندارند که بتوانند کاری از پیش ببرند؛ 
بنابراین شاید بهترین پاسخ دولت به هجمه‌های آنها 

باید بی‌تفاوتی باشد.
  دولت پزشکیان می‌تواند با واقع‌گرایی به سمت 
رفع مشــکلات برود تا هم به تدریــج هیاهو‌های 
رادیکال‌ها خنثی شــود و هم رضایــت عمومی به 

دست آید.

نشانه واضح شکست »وفاق«؟
برخی نیز تغییر رویکرد ساکت‌ترین چهره دولت 
یعنی محمدرضا عارف  و استفاده او از ادبیات تهدید 
و خط و نشان کشیدن او که در صورت ادامه حملات 
مخلفان خواهند گفت که چه تحویل گرفته‌اند! نشانه 
واضح شکست سیاســت دولت در جلب همراهی 
مخالفان ارزیابی کردند با این اســتدلال که دولت 
پزشکیان وقتی به انتقادات گروه سیاسی حامی خود 
بی‌توجهی کرده و به طیف مخالفان پســت می‌داد، 
گمان می‌کرد که با این رویه خــود را از انتقادات و 
»حملات غیرمنصفانه« مصون کرده و برای انجام 
برنامه‌های خود زمان می‌خرد! اکنون، اما چند ماه 
بعد از شــروع فعالیت دولت کار به جایی رسیده که 

معاون اول زبان به تهدید گشوده است.
ازجمله این حامیان می‌توان به رسول منتجب‌نیا 
اشاره کرد که ضمن انتقاد از ورود پایداری‌ها به بدنه 
دولت و نادیده گرفتن اصلاح‌طلبان، در گفت‌وگو با 
خبرآنلاین خطاب به پزشکیان تصریح کرد: »شما 
این هزینه هنگفت را پرداختید تا یک‌ســری افراد 
تندرو و مخالف را جذب کنید؟! من بار‌ها به‌صورت 
حضوری بــه آقای پزشــکیان تاکید کــرده‌ام که 
می‌ترسم شــما روزی تمامی یاران و هواداران خود 
را از دســت بدهید و به افرادی تکیه کنید که هیچ 
ایمانی به شما ندارند و در بزنگاه‌ها پشت‌تان را خالی 

خواهند کرد.«

متیو میلر:
آمریکا در مذاکرات سه کشور اروپایی 

با ایران شرکت نمی‌کند
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، گفت که کشورش در 
مذاکراتی که قرار است میان ایران و سه قدرت اروپایی برگزار 
شود، شــرکت نخواهد کرد. متیو میلر، افزود: ایالات متحده 
نقشی در این مذاکرات نخواهد داشت ولی با کشورهای اروپایی 
در رابطه با »اجرای کامل تعهدات پادمانی ایران و پاســخگو 
کردن جمهوری اسلامی برای عدم اجرای این تعهدات« در 
هماهنگی خواهد بود. وی بدون اشاره به بدعهدی‌های آمریکا 
در موضوع برجام، همچنین با تاکید بر لزوم همکاری کامل 
ایران با آژانس، تشدید فعالیت‌های غنی‌سازی ایران پس صدور 
قطعنامه شورای حکام را محکوم کرد. معاونان وزارت خارجه 
ایران و سه کشور اروپایی بریتانیا و فرانسه و آلمان جمعه در ژنو 

دیدار خواهند کرد.
    

سخنگوی دولت:
پیشنهاد مذاکره با آمریکا را در راستای 

منافع ایران باشد، بررسی می‌کنیم
سخنگوی دولت در نشست خبری در پاسخ به این سوال که 
آیا ایران با درخواست احتمالی دولت آمریکا برای مذاکره دوجانبه 
موافقت می‌کند؟ گفت: دولت هر پیشنهادی را که در راستای منافع 
ایران باشد بررسی می‌کند. فاطمه مهاجرانی، افزود: اما نکته‌ای که 
وجود دارد این است که اصولاً گفتگو نیاز به احترام و اعتمادسازی 
دارد و احترام هم موضوعی نیست که فقط در کلام متبادر بشود. 
بارها شاهد بدعهدی آنها بودیم ولی آن چیزی که به نفع مردم باشد 

در چارچوب مصالح کلی بررسی می‌کنیم.
    

اعضای دوره نهم شورای عالی حوزه‌های علمیه 
تعیین شدند

حذف آیت‌الله حسینی بوشهری و 
سید احمد خاتمی در دوره جدید

با توجه به اتمام هشــتمین دوره شــورای عالی حوزه‌های 
علمیه، اعضای نهمین دوره با پیشنهاد جامعه مدرسین و تأیید 
رهبر انقلاب و مراجع تقلید انتخاب شدند تا به مدت چهار سال 
سیاستگذاری کلان در عالی‌ترین نهاد حوزوی را برعهده داشته 
باشند. نکته درخورتوجه این اســت که در دوره هشتم آیت‌الله 
سید هاشم حســینی بوشهری و ســید احمد خاتمی در جمع 
اعضای شورای عالی حوزه‌های علمیه حضور داشتند، اما به دلیل 

نامعلومی در میان اعضای دوره نهم این شورا حضور ندارند.
    

پیشنهاد رسایی برای رها کردن موضوع انتصاب 
معاون راهبردی؛

فرزندان ظریف عضو بسیج شوند!
نماینده تهران گفت: طبق قانــون آمریکا اگر هر کس که 
تابعیت کشور دیگری را داراست، در تشکیلات نظامی کشور 
دیگری ورود کند، تابعیت آن فرد خود به خود لغو می‌شود از 
این رو فرزندان آقای ظریف برای عضویت در بسیج اقدام کنند 
تا تابعیت آنها لغو شود.  حمید رسایی دیروز در صحن علنی 
مجلس افزود: باید قانون همان‌طور که برای مردم بی‌پناه به 
بی‌رحمانه‌ترین شکل اجرا می‌شود برای قلدرها نیز اجرا شود 

چرا که طبق قانون اساسی همه با هم مساوی هستند. 
    

جواد امام:
شریعتمدارى با کیهانش 
به دنبال محو ایران است!

روزنامه کیهان به مدیریت حســین شــریعتمدارى در 
گزارشــى خبرى- تحلیلى و با به‌کارگیــرى القاب بدهکار، 
عهدشکن و پررو براى سه کشور اروپایى در تیتر این گزارش، 
از دولت خواسته اســت تا با این اروپا مذاکره نکند. به گزارش 
اصلاحات نیوز؛ جواد امام، سخنگوى جبهه اصلاحات ایران 
در واکنش به این گزارش در شبکه ایکس نوشت: »پیشنهاد 
می‌شود جناب آقای »حسین شریعتمداری« یکسال عهده‌دار 
تأمین کاغذ، مرکب و سایر ملزومات صنف خودشان بشوند. اگر 
قدمی رو به جلو برداشتند و رضایتی کسب کردند، آنوقت برای 
باقی جمعیت »ایران« تعیین تکلیف فرمایند. ایشان در شعار 
پروژه محو »اسرائیل«  را دنبال می‌کنند، ولی در عمل گویا به 

دنبال محو ایران هستند.«
    

دیدار وزرای امور خارجه ایران و اسپانیا 
در لیسبون

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران و خوزه مانوئل آلبارس، وزیر امور خارجه اسپانیا در حاشیه 
دهمین اجلاس مجمع جهانی ائتلاف تمدن‌های ملل متحد 
در شهر کشکایش- لیســبون پرتغال دیدار کرد. به گزارش 
ایلنا، وزیر امور خارجه کشورمان با تانیا فایون، وزیر امور خارجه 

اسلوونی نیز در لیسبون دیدار و گفت وگو کرد
    

سخنگوی وزارت خارجه پاسخ داد
چرا برای سفارت ایران در افغانستان 

سرپرست جدید تعیین شد؟ 
سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد تعیین سرپرست 
جدید برای سفارت جمهوری اســامی ایران در افغانستان، 
گفت: تغییر و تحول در مسئولیت‌ها در وزارت امور خارجه و 
نمایندگی‌های دیپلماتیک و کنســولی کشورمان در خارج 
از کشــور، امری متعارف و عادی است که در دوره‌های زمانی 
مشخص صورت می‌گیرد. به گزارش ایلنا، اسماعیل بقایی با 
تقدیر از تلاش‌ها و زحمات ارزشمند کاظمی قمی در چند سال 
اخیر، برای علیرضا بیگدلی معاون سابق کنسولی و امور مجلس 
وزارت امور خارجه که عهده‌دار سرپرستی سفارت کشورمان 

در کابل شده است آرزوی موفقیت کرد.
    

ابطحی:
سفر »لاریجانی« به لبنان را باید بخشی از 

تغییر استراتژیک دانست
 یک فعال سیاســی اصلاح طلب، تاکید کرد: سفر اخیر 
لاریجانی به لبنان را باید بخشی از تغییر استراتژیک تلقی کرد 
و آن را به فال نیک گرفت. به گزارش ایلنا، محمدعلی ابطحی با 
انتشار پستی در شبکه ایکس، نوشت:»با توجه به همه مواضع 
سال های اخیر دکتر لاریجانی اینکه او انتخاب شد تا به لبنان 
برود و مواضعی که بعد از سفر گرفت و تلویحا نمایندگی از رأس 
نظام کرد، همه را باید بخشی از تغییر استرتژیک دانست و به فال 
نیک گرفت. حتی می توان این را کمک به سیاست خارجی 
دولت دانست. راه های مسدود همیشه باید به آرامی باز شود.«

واکنش‌ها به رویکرد عارف در تهدید مخالفان دولت به افشاگری ادامه داردروی موج کوتاه

صدای بلندتر منتقدان به‌رغم »دست ‌پرُ« دولت

مینا محمدزاده

دیپلمات بازنشسته وزارت امور خارجه گفت: طبیعی است که 
هیچ اقدامی در روابط خارجی بدون هزینه نیست، اما هزینه مذاکرات 
دیپلماتیک با اروپا و آمریکا به مراتب کمتر از وضعیت فعلی خواهد 
بود. هیچ‌کسی نمی‌تواند ادعا کند که همه خواسته‌های ما برآورده 
خواهد شد، زیرا طرف‌های مقابل به دنبال منافع خود هستند و ما 
هم باید به دنبال منافع خود باشیم. اما بدون شک هزینه این مذاکرات 
از هزینه‌هایی که در ســال‌های گذشته بر اثر تحریم‌های هسته‌ای 

پرداخت کرده‌ایم که به میلیاردها دلار می‌رسید، کمتر خواهد بود.
قاسم محبعلی ســفیر پیشــین ایران در یونان در گفت‌وگو با 
ایلنا، درباره ظرفیت‌های دستگاه دیپلماسی ایران و امکان مقابله با 
رویکردهای قهری غربی‌ها به ویژه پس از به قدرت رسیدن ترامپ، 
تصریح کرد: دیپلماسی باید با طرف اصلی یعنی ایالات متحده انجام 
گیرد، هرچند دیگر طرف‌ها نیز می‌توانند مؤثر باشــند، اما به قول 
معروف، تعیین‌کننده اصلی نیستند. بنابراین، در گام اول لازم است 
چهارچوب و دستور کار مشخصی تعیین شود تا اختلافات میان ما و 
طرف مقابل شفاف شود. باید مشخص شود چه نکات کلیدی برای 
حل مشکلات با اروپایی‌ها ســهل‌تر است و چه مسائلی سخت‌تر یا 
غیرقابل حل هستند. اروپا اهمیت خاصی دارد و باید در نظر داشته 
باشیم که چگونه به این موضوع فکر کنیم. مسئله اساسی کشور ما 
که دولت بارها بر آن تأکید کرده، توســعه‌نیافتگی اقتصادی است. 

بنابراین، مشکلات ما با اروپا و آمریکا باید حل و فصل شود. روابط با 
تمامی طرف‌ها اهمیت دارد و قطعا باید این روابط را گسترش داد، 
اما بحران اصلی کشور، یعنی توسعه‌نیافتگی، فقط با دیپلماسی حل 
نخواهد شد. بنابراین، لازم است روی چند مسئله کلیدی که مورد 
اختلاف است، به توافق برسیم و روابط را با طرف‌های دیگر بر اساس 

منافع ملی و امنیت ملی توسعه دهیم.

مماشات با غرب یا   اقدام متقابل
وی در پاسخ به این پرسش که با توجه به تجربه تاریخی ایران، میان 

دوگانه رویکرد مماشات با غرب و نگرش اقدام متقابل، کدام یک باید در 
دستور کار سیاست خارجی باشد، عنوان کرد: به وضعیت دولت‌های 
مختلف، از جمله آقای خاتمی و آقای روحانی تا آقای پزشــکیان و 
دولت‌های این دوران نگاه کنید و ببینید کدام یک از این رویکردها 
توانسته‌اند رشد اقتصادی را توسعه دهند و تهدیدات و تورم را کاهش 
دهند. می‌دانیم که در دوره آقای خاتمی در شرایط بحرانی که روابط 
کشور با اروپا به شدت معلق بود و عربستان سعودی، ترکیه و پاکستان 
سفرای خود را فراخوانده بودند و حتی کشور در آستانه جنگ قرار 
داشــت، دولت آقای خاتمی به ویژه در دوره اول توانست این روابط 
را بهبود بخشد. برعکس آن یعنی وضعیت دولت دوران احمدی‌نژاد 
را بررسی کنید. ما در بدترین شرایط ممکن قرار داشتیم و چندین 
قطعنامه علیه ایران صادر شد که به فصل ۷ شورای امنیت مربوط 
می‌شد. اگر این روند ادامه می‌یافت، احتمالاً به جنگ منجر می‌شد. اما 
دولت آقای روحانی با توافق برجام توانست این تهدیدات را رفع کند 
و وضعیت کشور را بهبود بخشد. اگر برجام ادامه پیدا می‌کرد، شرایط 

به‌طور کلی متفاوت بود.

اقدام متقابل  یا خودزنی
وی ادامه داد: دولت پس از آقای روحانی وضعیت را مخدوش کرد 
و سه سال بحرانی را به وجود آورد. اگر این روند ادامه می‌یافت، ممکن 

بود اکنون در شرایط کامل آماده‌باش جنگی باشیم. آقای پزشکیان نیز 
این وضعیت را کنترل کرده و راه‌حل را در دیپلماسی و مذاکره می‌داند. 
راه‌حل دیگری در این زمینه وجود ندارد. موضوع به‌اصطلاح اقدام 
متقابل، تأثیری در طرف مقابل ندارد. غنی‌سازی چه تأثیری بر مسائل 
اقتصادی، اجتماعی و روابط بین‌المللی ما دارد؟ زمانی اقدام متقابل 
موثر است که هزینه‌های طرف مقابل افزایش یابد. اگر هزینه‌ای برای 

طرف مقابل افزایش نیابد، به نوعی خودزنی خواهد بود.
این دیپلمات پیشین وزارت امور خارجه درباره چیستی مکانیزم 
ماشه و تاثیر فعال شدن آن بر روابط خارجی ایران، بیان کرد: برجام بر 
اساس قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت شکل گرفت و بر اساس یکی 
از ضمائم شورای امنیت و بیانیه ۵ کشور عضو دائمی شورا امنیت بود. 
این توافق به‌عنوان یک تصمیم ســازمان ملل در شورای امنیت به 
تصویب رسیده است. آن شش قطعنامه تحریم ایران که بر اساس 
فصل ۷ بودند، تا سال ۲۰۲۵ معلق شده بودند و این به شرط اجرای 
برجام بود. اگر برجام اجرا می‌شد و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس 
از هشت سال گزارشی مبنی بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران 
به شورای امنیت ارائه می‌داد که نشان دهد ایران پروتکل الحاقی را 
در مجلس تصویب کرده و اجرایی می‌کند، روابط ما با اروپا و آمریکا 
به حالت عادی برمی‌گشت و آن شش قطعنامه از دستور کار خارج 
می‌شد. اکنون مشکل این است که اگر تا اکتبر سال آینده توافقی بین 
ایران و اروپا و آمریکا صورت نگیرد، احتمال دارد آن‌ها این اختلافات 
را مجدداً بر اساس مکانیزم ماشه به شورای امنیت ببرند. اگر این اتفاق 
بیفتد احتمال دارد که قطعنامه جدیدی به نفع برجام صادر شود، 
باید توجه داشت که سه کشور دائمی شورای امنیت، یعنی آمریکا، 

انگلیس و فرانسه، به احتمال زیاد آن را وتو خواهند کرد.

محبعلی:

هزینه مذاکرات دیپلماتیک با اروپا و آمریکا به مراتب کمتر از وضعیت فعلی خواهد بود

گفت وگو

آرون دیوید میلر، پژوهشگر ارشد در بنیاد کارنگی برای صلح 
بین‌المللی، و لورن مورگان‌بسر، پژوهشگر جوان در این بنیاد، در 
نشریه فارن پالیسی نوشتند: هنوز برای پیش‌بینی‌های قاطع درباره 
آن‌چه که دولت دوم ترامپ برای سیاست ایالات متحده در منطقه 
پیچیده‌ای مانند خاورمیانه به ارمغان خواهد داشت، زود است. با 
این حال، بخشی از این منطقه پر از نزاع در نظر ترامپ امیدبخش‌تر 
از بقیه ظاهر شده و از هم‌اکنون توجه رئیس‌جمهور منتخب را به 

خود جلب کرده است. 
به گزارش سرویس بین‌الملل انتخاب، در ادامه این مطلب آمده: 
گام اول ترامپ باید تضمین کاهش تنش‌های منطقه‌ای باشد. بعید 
اســت در حالی که جنگ در غزه ادامه دارد و وضعیت انسانی بدتر 
می‌شود سعودی‌ها به توافق روی خوش نشان دهند. در اسرائیل 
نیز جلب حمایت عمومی بدون حل بحران گروگان‌گیری، بعید 
به نظر می‌رسد. به طور همزمان، لازم است که هر گونه آتش‌بس 

بین اسرائیل و حزب‌الله پایدار باشد. حتی مهم‌تر از آن، تنش‌های 
بین اسرائیل و ایران باید مدیریت شود. عربستان، با وجود کاهش 
تدریجی تنش‌ها با ایران، هنوز ممکن اســت ایــران را به عنوان 
تهدیدی وجــودی ببیند. در عین حال، محمد بن ســلمان قصد 
ندارد رهبری یک ائتلاف ســنی علیه ایران را بــر عهده بگیرد و از 
یک رویارویی بزرگ بین اسرائیل و ایران که به راحتی می‌تواند به 

حملاتی علیه عربستان منجر شود، استقبال نمی‌کند.
با توجه به مخالفت تهران، در صورت نزدیک شــدن ریاض به 
یک توافق اسرائیلی-سعودی مشخص نیست که عربستان و ایران 
چگونه رابطه خود را مدیریت خواهنــد کرد، همانطور که محمد 
بن سلمان امیدوار است تجارت، رشد و گردشگری را به عربستان 
بیاورد، از تشدید تنش‌های منطقه‌ای بیم دارد و هر کاری که بتواند 
برای جلوگیری از قرار گرفتن ریاض در خط آتش کشور‌های دیگر 
انجام خواهد داد. دولت ترامپ مجبور به گرفتن تصمیمات دشوار 

در قبال ایران خواهد شــد، اما هرگونه امید به توافق بین اسرائیل 
و عربســتان نیاز به کاهش تنش‌ها بین ایران و اسرائیل دارد. قابل 
پیش‌بینی نیست که آیا ترامپ ســعی خواهد کرد به نوعی توافق 

دیپلماتیک با ایران در مسئله هسته‌ای دست یابد یا خیر.
پیچیده‌ترین بخش پازل اسرائیلی-سعودی و بزرگترین مانع 
برای عادی‌سازی، مسأله فلسطین اســت. حتی قبل از ۷ اکتبر و 
با وجود تمایل محمد بن ســلمان به کنار گذاشتن فلسطینی‌ها 
سعودی‌ها سخت می‌توانستند بدون هیچ گونه ارتباط معناداری 
با تشکیل دولت فلسطینی، به اسرائیلی‌ها نزدیک شوند. او هنوز 
پادشاه نشده، و پدرش، ملک سلمان دیدگاه سنتی‌تری نسبت به 

حمایت از قضیه فلسطین دارد.
پس از ۷ اکتبر، محاسبات تغییر کرده است. حتی اگر بتوان به نحو 
هوشمندانه‌ای راهی برای ایجاد مسیری قابل توجه به سوی تشکیل 
دولت فلسطینی پیدا کرد، احتمال پذیرش آن توسط دولت فعلی 

اسرائیل بسیار کم است. در صورتی که نتانیاهو به فرض محال به ایجاد 
صلح روی بیاورد، می‌تواند دولت خود را گسترش دهد، اسموتریچ و 
ایتامار بن‌گویر، وزیر امنیت ملی را کنار بگذارد و میانه‌رو‌ها را وارد کند، 
که به اسرائیل اجازه انعطاف‌پذیری بیشتری می‌دهد. با این حال، 
نتانیاهو ]در حال حاضر[دلیلی نمی‌بیند که با احزاب مخالف که او را 
دوست ندارند یا به او اعتماد ندارند این ریسک را بپذیرد، آن هم برای 
توافقی با عربستان سعودی که هرچند مهم است، اما به اندازه حفظ 

قدرت و اجتناب از زندان رفتن اهمیتی ندارد.

فارن پالیسی:

بن‌سلمان حاضر نیست رهبری یک ائتلاف سنی علیه ایران را برعهده بگیرد

گزارش

محمدرضا عارف دیروز بر رویکرد 
اخیر خود  پافشاری کرد و در شبکه 

اجتماعی ایکس نوشت: »اگر 
بی‌انصافی‌ها در قبال دولت ادامه پیدا 
کند، در گام اول تذکر می‌دهیم، اما 
اگر باز هم ادامه یافت، آنوقت مجبور 
می‌شویم که برای مردم بازگو کنیم 

که شرایط وزارتخانه‌هایی که تحویل 
گرفتیم چگونه بوده است«

برخی تغییر رویکرد ساکت‌ترین چهره 
دولت یعنی محمدرضا عارف و استفاده او 
از ادبیات تهدید را نشانه واضح شکست 

سیاست دولت در جلب همراهی 
مخالفان و سیاست وفاق ارزیابی کردند 
با این استدلال که دولت پزشکیان وقتی 

به طیف مخالفان پست می‌داد، گمان 
می‌کرد که با این رویه خود را از انتقادات و 
»حملات غیرمنصفانه« مصون می‌کند؛ 
اکنون، اما چند ماه بعد از شروع فعالیت 
دولت کار به جایی رسیده که معاون اول 

زبان به تهدید گشوده است


